
  
 

DETERMINAZIONE 
 

Data: 23-12-2024 - Numero: 239/SSP - Numero Registro Generale: 1207 

Settore: Socio Assistenziale 

Servizio: Sociale Professionale, Politiche Giovanili 

Responsabile del Servizio: Pittau Luisa Angela 

Responsabile del Procedimento: Pusceddu Angela 

Oggetto: 

Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia - Misura "Nidi Gratis", per il 

sostegno alle famiglie. Impegno di spesa e approvazione graduatoria provvisoria per il 2° semestre 

2024. 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del provvedimento del 

Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Elevata Qualificazione. 

Il Responsabile del Servizio 

Visto 

 il decreto sindacale n. 9/DCR del 28.12.2023 con il quale viene attribuita la responsabilità 

del Settore Socio Assistenziale alla Dr.ssa Luisa Angela Pittau; 

 il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2024 Reg. gen. n. 1 avente ad oggetto “Individuazione 

sostituti dei titolari di posizione organizzativa Periodo 01/01/2024 – 31/12/2024”; 

 l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. recante “Regole per l’assunzione di impegni e 

per l’effettuazione delle spese”; 

Vista 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 22.12.2023 con la quale veniva approvato 

il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2024-2026; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 239 del 23-12-2024 

Pag. 2 

Richiamati 

 la Legge quadro del 08.11.2000 n. 328 recante disposizioni per la realizzazione del sistema 

integrato degli interventi; 

 la L.R. del 23.12.2005 n. 23 sul Sistema Integrato dei servizi alla persona e contestuale 

abrogazione della L.R. del 25.01.1988 n. 4; 

 il D.G.R. del 19.06.2009 n. 28/11 nel quale si determinano i requisiti per l’autorizzazione al 

funzionamento delle strutture e servizi educativi di prima infanzia; 

 il D.P.R. del 23.05.2019 n. 1 con il quale si opera una revisione delle norme sulle strutture 

per l’infanzia; 

 l’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e) della L. del 13.07.2015 n. 107; 

 il D. Lgs del 13.04.2017 n. 65 relativo all’istituzione del sistema integrato di educazione e 

istruzione dalla nascita sino a sei anni; 

 la L.R. n. 20/2019 art. 4 comma 8 lett. A) con la quale è stato avviato un programma 

sperimentale finalizzato a garantire l’accesso omogeneo alla generalità delle famiglie ai 

servizi di asilo nido e micronido, con l’abbattimento dei costi delle rette; 

 la D.G.R. n. 6/22 del 25.02.2022 con la quale la RAS, Direzione Generale delle Politiche 

Sociali – Servizio Politiche per la Famiglia e l’inclusione Sociale, ha adottato le linee guida 

per il triennio 2022-2024 che disciplinano il piano di interventi per sostenere l’accesso ai 

servizi per la prima infanzia tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e 

micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune o privati non in 

convenzione (misura “Nidi Gratis”), per il sostegno alle famiglie nella conciliazione 

famiglia-lavoro.; 

 la D.G.R. n. 24/28 del 10 luglio 2024 – avente ad oggetto “ Interventi per sostenere l'accesso 

ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e 

micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune e privati non in 

convenzione (misura "Nidi gratis"). Anno 2024. Criteri di ripartizione e conferma vigenza 

delle Linee guida per il triennio 2024-2026. Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, art. 4, 

comma 8, lettera a), e s.m.i.” 

 la D.G.R. n. 34/29 del 18 settembre 2024 relativa all'approvazione degli indirizzi applicativi 

Misura "Nidi gratis", Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9, art. 66, comma 5; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 239 del 23-12-2024 

Pag. 3 

Considerato            

 che nelle sopra richiamate linee guida si specifica che l’importo massimo erogabile  è di 

euro 200,00 mensili per ciascun figlio a carico da 0 a 36 mesi per la durata di 11 mesi, 

parametrato in due differenti scaglioni ISEE fino ad un massimo di Euro 40.000,00 e che lo 

stesso integra e non sostituisce il Bonus Nido erogato dall’INPS (Legge n°232/2016) 

secondo la seguente modalità di calcolo: 

o Importo retta – Bonus nidi INPS = Contributo RAS Bonus nidi gratis (fino a 

copertura dell’importo della retta ed entro l’importo massimo erogabile); 

Preso atto  

 che con le suddette Deliberazioni n°6/22 del 25.02.2022 e n. 34/29 del 18 settembre 2024, la 

Regione Sardegna ha previsto la possibilità di gestire le domande in due periodi differenti, 

uno relativo al primo semestre dell’anno 2024 e uno al secondo, in base alla data di 

iscrizione del bambino al nido; 

Viste 

 la Determinazione della RAS n. 996/27227 del 1 ottobre 2024 con la quale ha impegnato 

l'importo di € 7.000.000,00 a favore di Comuni della Sardegna per sostenere l'accesso ai 

servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e 

micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune e privati non in 

convenzione (misura "Nidi Gratis"); 

 la Determinazione della RAS n. 1089/28518 del 17.10.2024 con la quale ha autorizzato la 

liquidazione ed il pagamento €uro 7.000.000,00, nello specifico liquidando € 63.191,49 in 

favore del Comune di Guspini per le finalità di cui alla D.G.R. n.24/28 del 10 luglio 2024; 

Richiamate 

 la Determinazione del Responsabile del Settore Reg. Gen. n. 703 SSP/142 del 14-08-2024 - 

" Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l’abbattimento 

della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici, e/o provati acquistati in convenzione 

dal Comune, e/o privati in convenzione. Misura "Nidi Gratis", per il sostegno alle famiglie. 

Approvazione Bando e Avviso Pubblico - Modello Domanda on-line 1° semestre 2024"; 

 la Determinazione n. 184/SPP del 29 ottobre 2024 “Misura "Nidi Gratis" - Interventi per 

sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la 

frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune e 

privati non in convenzione - Accertamento entrata 2024”; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 239 del 23-12-2024 

Pag. 4 

 la determinazione n. 199/SSP del 20-11-2024 Reg. Gen. n. 1003 “Interventi per sostenere 

l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in 

nidi e micronidi pubblici, e/o privati acquistati in convenzione dal Comune, e/o privati in 

convenzione. Misura "Nidi Gratis", per il sostegno alle famiglie. Impegno di spesa e 

approvazione graduatoria provvisoria per il 1° semestre 2024."; 

 la determinazione n. 203/SSP del 22-11-2024 Reg. Gen. n. 1019 Interventi per sostenere 

l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite labbattimento della retta per la frequenza in 

nidi e micronidi pubblici, e/o provati acquistati in convenzione dal Comune, e/o privati in 

convenzione. Misura "Nidi Gratis", per il sostegno alle famiglie. Approvazione Bando e 

Avviso Pubblico - Modello Domanda on-line 2° semestre 2024; 

 la determinazione n. 216/SSP del 11-12-2024 Reg. Gen. n. 1003 Interventi per sostenere 

l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in 

nidi e micronidi pubblici, e/o privati acquistati in convenzione dal Comune, e/o privati in 

convenzione. Misura "Nidi Gratis", per il sostegno alle famiglie. Impegno di spesa e 

approvazione graduatoria definitiva per il 1° semestre 2024.; 

 la determinazione di liquidazione n. 278/SSP del 10-12-2024 Reg. Gen. n. 1422 Interventi 

per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l' abbattimento della retta per 

la frequenza in nidi e micronidi pubblici, e/o privati acquistati in convenzione dal Comune, 

e/o privati in convenzione. Misura "Nidi Gratis", per il sostegno alle famiglie. - 

Liquidazione contributo 1° semestre 2024; 

Considerato 

che, entro il termine di scadenza, per la presentazione delle istanze relative al 2° semestre dell’anno 

2024, fissato il giorno 9 dicembre 2024 sono pervenute n. 32 domande, di cui 30 ammesse alla 

misura in quanto corredate dalla documentazione richiesta, a comprova del possesso dei requisiti 

previsti dalle D.G.R. 6/22 del 25.02.2022 e n. 21/19 del 22.06.2023 , per cui: 

 n. 28 beneficiari riceveranno il contributo; 

 n. 2 idoneo beneficiario (ammesso con riserva in attesa di integrazione di documentazione) 

 n. 2 non idoneo (non ammesso in quanto il bambino ha l’età superiore ai 36 mesi); 

Atteso che 

 gli eventuali ricorsi avverso il provvedimento adottato dall'Ente, dovranno essere trasmessi 

entro 10 giorni dall'avvenuta pubblicazione della graduatoria provvisoria, all'indirizzo pec: 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 239 del 23-12-2024 

Pag. 5 

protocollo@pec.comune.guspini.su.it 

 le integrazioni dovranno essere trasmesse entro il 10 gennaio 2025, all'indirizzo pec: 

protocollo@pec.comune.guspini.su.it 

 decorso tale termine, dopo aver esaminato eventuali integrazioni e ricorsi, si procederà alla 

stesura e pubblicazione della graduatoria definitiva; 

Preso atto 

che la procedura si è svolta nel rispetto dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n°241, Art. 12 – 

Provvedimenti attributivi di vantaggi economici, che prevede “La concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e l’attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati 

sono subordinate alla predeterminazione […] da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 

previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi”; 

Ritenuto  

opportuno con il presente atto procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria “Nidi 

Gratis” come risultante dai seguenti allegati: 

  Allegato A “Graduatoria provvisoria “Nidi Gratis” 2° semestre 2024”, soggetto a 

pubblicazione, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Allegato B “Graduatoria provvisoria “Nidi Gratis” 2° semestre 2024” integrale, sottratto alla 

pubblicazione per motivi di tutela della riservatezza; 

Ritenuto 

 opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore di n. 30 beneficiari della 

misura per un totale di € 18.183,53 a valere sul Capitolo 1346.30 - Interventi per sostenere 

l'accesso ai servizi per la prima infanzia - "Nidi Gratis" - codice 04.01-1.04.02.02.999 

sufficientemente capiente; 

Richiamato 

il D.Lgs. n°33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii. e in particolare l’art. 26 che prevede l’’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione 

di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 

pubblici e privati e l’art. 27 che prevede l’obbligo di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 

beneficiari; 

mailto:protocollo@pec.comune.guspini.su.it


 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 239 del 23-12-2024 

Pag. 6 

Attestato che    

 ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/90 il Responsabile del Procedimento del presente 

provvedimento è individuato  nell’istruttore Angela Pusceddu; 

 la sottoscritta responsabile di settore non si trova in una situazione di conflitto d'interesse ai 

sensi dell'art. 6/bis della L. n. 241/1990, di incompatibilità e inconferibilità ai sensi della 

Legge n. 190 del 06.11.2012 e norme collegate, e del vigente Codice di comportamento 

integrativo del personale dipendente del Comune di Guspini e Codice disciplinare, 

approvato dalla Giunta Comunale; 

 il personale assegnato al  servizio, intervenuto nel presente atto,  non ha comunicato 

situazioni anche solo potenziali di conflitto d'interesse in relazione al medesimo; 

Richiamati                 

i principi di buon andamento, imparzialità della Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 97 della 

Costituzione, nonché il principio di uguaglianza di cui all’art. 3 del medesimo testo costituzionale; 

Visti  

 Il D. Lgs. 267/2000; 

 La legge 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32; 

 Lo Statuto comunale; 

 Il vigente Regolamento di contabilità; 

 Il  Bilancio per l’esercizio in corso; 

 il Piano Esecutivo di Gestione; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

Di procedere  

all’approvazione della graduatoria provvisoria “Nidi Gratis” come risultante dai seguenti allegati: 

  Allegato A “Graduatoria provvisoria “Nidi Gratis” 2° semestre 2024”, soggetto a 

pubblicazione, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Allegato B “Graduatoria provvisoria “Nidi Gratis” 2° semestre 2024” integrale, sottratto alla 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 239 del 23-12-2024 

Pag. 7 

pubblicazione per motivi di tutela della riservatezza; 

Di dare atto che  

 eventuali ricorsi avverso il provvedimento adottato dall'Ente, dovranno essere trasmessi 

entro 10 giorni dall'avvenuta pubblicazione della graduatoria provvisoria, all'indirizzo pec: 

protocollo@pec.comune.guspini.su.it 

 le integrazioni dovranno essere trasmesse entro il 10 gennaio 2025, all'indirizzo pec: 

protocollo@pec.comune.guspini.su.it 

 decorso tale termine, dopo aver esaminato eventuali integrazioni e ricorsi, si procederà alla 

stesura e pubblicazione della graduatoria definitiva; 

 n. 30 beneficiari riceveranno il contributo; 

 n. 2 idoneo beneficiario (ammesso con riserva in attesa di integrazione di documentazione) 

 n.2 non idoneo (non ammesso in quanto il bambino ha l’età superiore ai 36 mesi); 

Di impegnare 

ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, la spesa complessiva di €uro € 18.183,53  in 

favore di n. 30 beneficiari indicati nell’Allegato B, non soggetto a pubblicazione per la misura 

“Nidi Gratis” 2° semestre 2024 nel CAP. 1346.30, nel seguente modo: 

 Codifica di bilancio: 04.01-1.04.02.02.999 

 Cap. / Art.: 1346.30; 

 CIG:xxxxxxxxxx; 

 Creditore: Elenco beneficiari di cui all'allegato B;   

 Causale della spesa: "Nidi Gratis" 2° semestre 2024; 

 Fonte finanziamento: RAS  

 Spesa complessiva: € 18.183,53 

Di imputare 

la spesa complessiva di cui sopra, pari a € 18.183,53, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, 

nel seguente modo; 

 Cap. / Art.: 1346.30; 

mailto:protocollo@pec.comune.guspini.su.it


 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 239 del 23-12-2024 

Pag. 8 

 Esercizio: 2024; 

 Importo: € 18.183,53; 

Di accertare 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Dato atto  

che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Preso atto 

che ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 art. 26 comma 4 deve essere esclusa la pubblicazione dei dati 

identificativi delle persone fisiche destinatarie di provvedimenti di attribuzione contributi, sussidi, 

sovvenzioni, vantaggi economici, qualora dalla pubblicazione dei dati sia possibile ricavare 

informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli 

interessati 

Dato atto 

 che il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è Angela 

Pusceddu; 

 che non sussistono conflitti di interesse anche solo potenziale che impongono l’astensione in 

capo al responsabile del procedimento né al responsabile del provvedimento; 

Di trasmettere 

la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 

183, co. 7, del D.Lgs.267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza. 

Allegati 

All. 01 – Allegato A 

All. 02 – Allegato B, non soggetto a pubblicazione 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 239 del 23-12-2024 

Pag. 9 

 

Il Responsabile del Servizio 

 Luisa Angela Pittau 


